Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA - PORTUGAL - Telefone: 21 391 9691
E-mail: 2CNECP@ar.parlamento.pt

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia da República
Dr. Eduardo Ferro Rodrigues

Of. n.º 93 | CNECP | 2020            20.outubro.2020
NU | 664822

Assunto: Parecer sobre a Proposta de Resolução n.º 11/XIV

Junto se envia a Vossa Excelência, para os devidos efeitos, o Parecer sobre a Proposta

de Resolução n.º 11/XIV - que Aprova o Acordo entre a República Portuguesa e os

Estados Unidos da América relativo à Partilha de Bens Declarados Perdidos ou de

Bens de Valor Equivalente, assinado em Lisboa, em 17 de dezembro de 2019.

Esta iniciativa foi aprovada na reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas de 20 de outubro de 2020, com os votos favoráveis dos

Deputados dos Grupos Parlamentares do PS, PSD e CDS-PP, e ausência dos

Deputados dos Grupos Parlamentares do BE e PCP.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

1

Proposta de Resolução n.º 11/XIV

A República Portuguesa e os Estados Unidos da América assinaram um Acordo Relativo à

Partilha de Bens Declarados Perdidos ou de Bens de Valor Equivalente, em Lisboa, a 17 de

dezembro de 2019.

Este Acordo é o primeiro celebrado entre as Partes sobre esta matéria e enquadra-se na

cooperação de longa data, em particular no domínio da cooperação judiciária em matéria

penal.

Tendo presentes as recomendações do grupo de ação financeira internacional e outras

Convenções internacionais de que as Partes são signatárias, nomeadamente as que versam

sobre o combate ao tráfico ilícito de estupefacientes, ao financiamento do terrorismo, à

criminalidade organizada transnacional e à corrupção, bem como a necessidade de dar

sequência à cooperação entre as Partes neste âmbito, revela-se de particular importância

proceder à aprovação do Acordo em questão.

Assim:

Nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 197.º da Constituição, o Governo apresenta à

Assembleia da República a seguinte proposta de resolução:

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

2

Aprovar o Acordo entre a República Portuguesa e os Estados Unidos da América relativo à

Partilha de Bens Declarados Perdidos ou de Bens de Valor Equivalente, assinado em Lisboa,

a 17 de dezembro de 2019, cujo texto, nas versões autenticadas na língua portuguesa e inglesa,

se publica em anexo.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 3 de setembro de 2020

O Primeiro-Ministro

O Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros

O Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares